quoniam de honore Dei omnipotentis, de universalis periculo, de communi salute agitur, cui ad Dei maximum honorem tutandum, vel si vitam profundere oporteat, deesse non debemus, velis sicut antea in Germaniam, deindeque in Africam, ita nunc haud minore in re, immo etiam majore, ad caput hostium ipse proficisci, ut tua præsentia, et tuis animos augeat, et hostibus minuat. Nec nos quidem, fili, quanquam admodum senes et viribus invalidi, pium hunc laborem refugimus, ut nostræ etiam personæ ministerio, nedum contributione pecuniae, communica causæ prosimus. Quod si vitam quoque Deo reddere in tam pio opere nobis liceat, felicitatem reputabimus. Tolle igitur nobiscum sanctæ Crucis vexillum, in quo Constantinus praedecessor tuus vicit, vindica honorem Dei omnipotentis fœdatum, jus Romani imperii concertum: sicut etiam nuper in Africa, ita nunc in Europa tot millia Christianorum, qui hosti sævissimo indigna ac misera servient servitute, exime, denique securitatem Christianitatis, quam hostis tamdiu impune vexavit, pro tuo officio, virtute ac dignitate constitue. Nos quidem ipsi quantum undique præstare poterimus, vel officio nostro in adhortando, vel auxilio in contribuendo, tibi non deerimus; pactam ex fœdere pecuniam in promptu habituri sumus: hincque ad prædictos et alios reges, inde ad principes Germaniae, et istuc quoque ad prælatos tui regni, quos tua opera convocatos audimus, litteras dedimus, ut omnes communem causam communia contributione coadjuvare velint, sicut eos pro officio et pietate sua esse facturos speramus. Datum Roma xv Octobris M DXXXVIII, anno iv ».

23. Extant eæ in Libro Brevium, quibus Hispano clero significat susceptum in Turcas bellum ad servitutem impiorum avertendam tuendamque religionem, ac longe satius esse, partem opum in communem opem conferre, quam insolecenti hosti omnia reservare, maxime cum in ea causa ad fundendum etiam sanguinem debeat esse paratissimi¹:

« Venerabilibus fratribus archiepiscopis, et episcopis, ac dilectis filiis capitulis Ecclesiæ regnum Hispaniæ.

« In eo nunc, sicut nostis, omnes simul laici Ecclesiasticique periculo versamur, quod a perfidis Turcis, in nostram perniciem armatis, imminet; propter quod nos, cum Cæsarea majestate ac Venetiis sanctissimam contra eos expeditionem suscepimus, ut nisi ad commune incendium restinguendum communī ope accuratur, communiter omnibus sit pereundum, multoque magis expediat partem aliquam ob salutem conferre, quam cum certo exitio cuncta amittere, id vero cum conveniat omnibus ad